ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка
от «12» августа 2021 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:      Шевалдин В.А., Турбин А.А., Грудцын О.Ю.,
                                                                                                   Бурматов Н.П., Боботков А.В.

Приглашенные:                                              Лоскутова И.В., Березин В.С., Шичкина Т.С.,
                       Никитина А.К., Швыдкая О.К.

1. «О состоянии дел по профилактике преступлений и правонарушений в Саткинском муниципальном районе в 1 полугодии 2021 года и задачах на 2 полугодие 2021 года».
(Гудцын О.Ю.)
Рассмотрев вопрос «О состоянии дел по профилактике преступлений и правонарушений в Саткинском муниципальном районе в 1 полугодии 2021 года и задачах на 2 полугодие 2021 года» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что на территории Саткинского муниципального района за  6 месяцев 2021 года криминогенная обстановка на территории обслуживания характеризуется ростом количества зарегистрированных преступлений на 23,1%.
Для повышения эффективности противодействия уличной преступности на территории района целесообразно продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий по предупреждению совершения уличных преступлений  с задействованием личного состава подразделений полиции, привлечением к профилактике и раскрытию преступлений представителей общественных и частных формирований правоохранительной направленности, в том числе привлекать их к охране правопорядка в ходе массовых мероприятий, патрулирований, рейдов.
Для профилактики и раскрытия преступлений на улицах и иных общественных местах, путём увеличения количества представителей органов правоохранительной направленности на маршрутах патрулирования, ежедневно с сотрудниками ППСП заступают представители общественного формирования правоохранительной направленности ОСПОСР «Сокол».
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию старшего инспектора по ООП ОМВД России по Саткинскому району Грудцына О.Ю. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (А.А. Турбин):
2. Продолжить реализацию комплекса мероприятий, направленных на укрепление законности, обеспечение полного и качественного расследования преступлений, соблюдение прав, свобод и законных интересов граждан, неотвратимости ответственности за совершение общественно опасных деяний.
3. Продолжить реализацию мер по повышению оперативности и эффективности взаимодействия экстренных оперативных служб при сообщениях о происшествиях и преступлениях.
4. Подразделениям охраны общественного порядка принять меры по совершенствованию системы административно-правовой профилактики. Обеспечить участие органов внутренних дел в решении задач профилактики правонарушений и преступлений во взаимодействии с органами местного самоуправления, общественными формированиями.
5. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений лицами состоящими на профилактических учетах, формально подпадающими под административный надзор, находящихся под административным надзором.
6. Направить усилия на предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и общественных местах. На основе анализа состояния оперативной обстановки вносить коррективы в планы комплексного использования сил и средств полиции, задействованных на охрану общественного порядка.
7. Ориентировать подразделения ГИБДД на выявление причин и условий, способствующих совершению дорожно-транспортных происшествий. Внимание сосредоточить на принятии упреждающих мер, в том числе в отношении юридических, должностных лиц, индивидуальных предпринимателей, ответственных за перевозку пассажиров и грузов, техническое состояние транспорта, состояние автомобильных дорог и дорожных сооружений. Организовать патрулирование центральных улиц города Сатка в ночное время суток.
8. Продолжить практику проведения профилактических мероприятий направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков.
9. Продолжить информирование население через СМИ о потенциальных возможностях в сфере имущественной и личной безопасности, в том числе по оборудованию квартир, дач, коттеджей, СНТ, ГСК, автостоянок средствами охранной сигнализации, электронного вызова нарядов полиции с подключением их на пульт централизованного наблюдения.
10. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по выявлению наркопритонов, мест сбыта наркотических средств. Организовать незамедлительное направление оперативно-значимой информации для дальнейшей отработки в подразделения УР.
Срок: в течение 2021 года

2. «Итоги реализации МП «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2021 года».
(Шичкина Т.С., Никитина А.К., Грудцын О.Ю.)
Рассмотрев вопрос «Итоги реализации МП «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2021 года» Комиссия отмечает, что достигнуты положительные результаты по отдельным индикативным показателям программы.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Шичкиной Т.С., специалиста МКУ «Управление культуры» Никитиной А.К., старшего инспектора по ООП ОМВД России по Саткинскому району Грудцына О.Ю. принять к сведению.
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова), МКУ «Управление культуры» (Т.В. Зябкина), ОМВД России по Саткинскому району (А.А. Турбин):
1. Продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе». Информацию о промежуточных результатах реализации мероприятий Программы представить по итогам работы в 2021 году.
Срок: до 01.02.2022 года

3. «Об организации работы органов и учреждений социальной защиты по профилактике семейного неблагополучия на территории  Саткинского муниципального района».
(Швыдкая О.К.)
Рассмотрев вопрос «Об организации работы органов и учреждений социальной защиты по профилактике семейного неблагополучия на территории  Саткинского муниципального района»  Комиссия отмечает, что работа учреждений социальной защиты населения по профилактике семейного неблагополучия организована в соответствие с Федеральным законом № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и другими нормативно правовыми актами.
   На территории района продолжает реализовываться программа «Крепкая семья». В реализации Программы принимают участие все учреждения системы профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и социального сиротства.
Ежемесячно составляется график патронатов семей. Согласно которому проводится посещение семей, состоящих на учете в программе «Крепкая семья» с целью контроля и наблюдения за выполнением реабилитационных мероприятий. Особое внимание уделяется семьям, находящимся в социально – опасном положении.
Одним из направлений реабилитационной работы с семьями является оказание помощи детям, нуждающимся в реабилитации в условиях МКУСО «Реабилитационный центр» Саткинского муниципального района.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника УСЗН Швыдкой О.К. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Управление социальной защиты населения (А.Б. Иванова):
2. Продолжить работу органов и учреждений социальной защиты по профилактике семейного неблагополучия на территории Саткинского муниципального района.
Срок: в течение 2021 года.
1. Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию  и безопасности                               В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                               А.В. Боботков